(1) « Memento, rerum conditor,
« Nostri quod olim corporis
« Sacrata ab alvo virginis
« Nascendo formam sumpseris.

« Maria, Mater gratiæ
« Dulcis parens clementiæ,
« Tu nos ab hoste protege,
« Et mortis hora suscipe.»

« tronne, de tourner vers nous vos yeux, si pleins de miséri-
 « corde ; et à la fin de cet exil, daignez nous montrer Jésus, le
 « fruit béni de vos entrailles ; et prouvez que vous êtes à notre
 « égard la clémente, la pieuse, la douce vierge Marie (1). »

Quel charme ! quelle douceur dans cette prière ! C'est le dialecte de l'amour dans le malheur, à l'usage de la confiance. Il est impossible de l'articuler sans que le cœur s'ouvre à l'espérance.

Et ces images de Marie, tantôt debout au pied de la Croix, et offrant, elle aussi, son propre Fils pour prix de notre rachat et pour l'expiation de nos péchés ; tantôt, femme sans tache, écrasant la tête du serpent séducteur et nous faisant partager le fruit de sa victoire, et tantôt tenant le divin Enfant dans ses bras, le pressant sur son cœur, et prête à le déposer dans le nôtre ! Ces images, dis-je, dans lesquelles rien ne rappelle la colère, la justice et le châtement, mais où tout nous parle le langage de la tendresse, de la douceur et de la bonté ; ces emblèmes éloquents de la miséricorde et du pardon ne sont-ils pas des moyens puissants pour dissiper toute crainte, pour exciter en nous les plus douces émotions, et pour consoler toute âme triste et affligée qui les regarde ?

Parmi les prières à Dieu que l'Église met sur les lèvres de ses enfants, se trouve celle-ci : « Seigneur, accordez-nous l'augmentation de la foi, de l'espérance et de la charité ; et afin que nous obtenions les récompenses que vous nous avez promises, inspirez-nous l'amour de ce que vous avez commandé ; *Da nobis fidei, spei et charitatis augmentum ; et, ut mereamur assequi quod promittis, fac nos amare quod præcipis.* » C'est

(1) *Salve, Regina, Mater misericordiæ ; vita, dulcedo et spes nostra, salve. Ad te clamamus, exules filii Evæ, ad te suspiramus, gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Jesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exilium, ostende ; ô clemens ! ô pia ! ô dulcis Virgo Maria !*

nous rappeler cette grande vérité de l'Évangile : *Que les deux préceptes de l'amour de Dieu et du prochain renferment toute la loi et les Prophètes*; que la fidélité que nous devons à Dieu est moins une affaire d'esprit qu'une affaire de cœur, et que la religion tout entière n'est qu'amour. C'est pourquoi tous les sacrements, toute la liturgie, toutes les institutions et toutes les pratiques de l'Église ne tendent, avant tout et par-dessus tout, qu'à réveiller en nous le sentiment de l'amour et qu'à embellir tous nos actes de vertu par l'amour.